Quæ tamen intelligenda sunt, & dummodo non prætermittantur officia, occulte, & sine scandalo opus fiat. Ita Angel. de Clava in summ. verb. Feriae, n. 35. Corn. Benin. ubi sup. d. n. 28. Card. Franc. Tole. in sum. c. 25. n. 3.

Inde fit similiter, ut licet judiciorum strepitus & diebus festivis cessare debeat, jurgiæque & litis conuiuscere, cap. 1. & cap. Conquestus, 5. de feri. l. Dies festos, C. eod. tit. l. 2. D. si quis in jus vocat. non jer. d. l. 2. tit. 23. p. 1. l. 34. tit. 2. p. 3. l. unic. tit. 5. lib. 2. Fori leg. l. 10. tit. 1. lib. 2. Fori iug. l. 1. tit. 7. lib. 3. Ordinam. Reg. l. 4. ad fin. tit 9. lib. 3. novæ Reg Collect. scientissimè, & latè hac de re P. Suar. de Religione, d. lib. 2. capit. 30. per tot. quod & protulit Ovid. Fastor. lib. 1.

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur;  
Fastus erit per quem lege licebit agi.

Et ibi:

Prosperea lux oritur, linguis, animisque favete;  
Nunc dicenda bono sunt bona verba die.  
Lite vacent aures, insanaque protinus absint  
Jurgia, differt opus livida turba tuum.

Pauperum & tamen miserabiliumque personarum causæ festivis etiam diebus poterunt agitari: text. in d. c. fin. prope fin. (ibi: Nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat) de feri. cuius verba explicat (hanc firmando assertionem) P. Suar. d. loco à n. 18. cum sequentibus & probant, latèque prosequuntur Stephan. Gratian. decis. 21. num. 6. Camil. Borrel. in summ. decis. 2. par. tit. 38. numer. 70. 71. & 72. Sigism Scacc. de judic. lib. 2. capit. 5. numero 43. & sequentibus.

Septimò depositarius in proprios usus & re deposita utens, furtum committit, l. Qui furtum, 16. D. de condit. furtu. l. Si sacculum, 29. D. de posit. l. 3. C. eod. tit. §. Furtum autem, instit. de oblig. quæ ex delict. Vincent. Carot. de deposit. causa 2. tit. Usus, pag. mibi 54.

Depositarii autem indigentia & justam in hoc casu excusationem præbet, reque deposita utendi, & in proprios usus convertendi, quatenus necessitas flagitat, licentiam concedit, ut comprobatur, latèque prosequitur idem ipse Carot. eod. tract. p. 1. excusat. 5. tit. de necessitate, n. 1. & seqq. pag. mibi 160.

Octavò, principalis sententia probatur ex text. in l. 1. ad fin. vers. Quive suo nomine, in l. Liborum. 12. §. Excusatur, in l. Qui jussu patris. 12. in l. Cum prægnans, 16. cum l. seq. D. de his qui not. in fam. in l. Lib. homo. la 2. 37. in ordin. D. ad leg. Aquil. & in l. Non videtur, 167. §. Qui jussu & in l. Is damnum dat, 169. D. de reg. jur. Quibus jussus alias, qui imperare potest, ab infamia, & pœ. a excusat eum, qui aëtum facit per quem si jussus non fuisset, eam incurreret, à qua necessitas patendi liberat. Pulchrè Senec. declamat. lib. 9. declamat. 4. ubi ita: Pa-

tre jubente fecit, non cecidit ipse, sed paruit. & Ovid. de arte Amand. lib. 1.

Virpe, nisi hoc matris precibus tribuisset  
Achilles,

Veste virum longa dissimulatus erat.

Si atrocissima & faltè excipiamus delicta, ut in l. Servus 20. D. de obligation. & action l. Is qui, 11. §. An ignoscitur, D. quod vi aut clam. & firmat Senec. controvers. lib. 7. controvers. 2. An etiam (inquit) si necesse ei fuit facere, non sit tamen ignoscendum. Ad quædam enim nulla debet necessitas compellere, & ibi: Ita tu Popili, si Antonius jussisset, patrem tuum occideres?

Cujus autem potentius imperium? jussus que valentior, quam pauperitatis? & quæ

Jubet quod vis & facere, & pati,

teste Horat. lib. 3. Oda 24. Gravem enim necessitatem omnibus dominati, ei parendum, nec Deos quidem resistere posse; ex plurimum sententia tradit (qua solet elegantia, & copia) Tiraq. de pœn. temper. caus. 33. n. 5. & 7.

Unde, sicut Superioris jussus propter honestatem, necessitatemque parendi ab infamia, poenaque excusat? ita (& à fortiori) ipsiusmet Necessitatis indigentiae, & inopie truculentius imperium, inexorabilisque potestas excusabit. Cùm & nihil turpe & sit, quod vi, aut necessitate sit, ex sententia Tarentini cujusdam apud Plutarc. referente Joan. Ferrar. Montan. in l. Quæ propter, D. de regul. jur. Senec. in Troas, actu 2.

Nec turpe puta

Quidquid miseros Fortuna jubet.

Et inculpabile fit judicium, quod necessitas intulit, c. Ad limina, 30. q. 1. c. 1. 34. q. 1. quæ & non licitum & in lege, licitum facit, cap. Quod non est, de regul. jur. ubi gloss. concordantes adducit, Cornel. Beninc. de paupert. special. 9. in judic. num. 43. plenè Cardin. Tuscb. pract. conclus. lit. N conclus. 19. & alii relati ab August. Barbos. in d. regul. Quod non est. Et legi non subiacet, & cap. Sicut, 11. de consecrat. dist. 1. cap. 1. de pignor. c. 2. de despont. impub. l. In bello, 12. §. Medio tempore, D. de captit. & postlimin. reversi l. Item quamvis, 10 ad fin. ubi gloss. verb. Necessitatem, D. commun. divid. multos in id referens Barbos. ubi sup. num. 2. & plura de his passim, ut post antiquiores, videlicet per Tiraq. & ab eo conquestos, d. causa 33. per tot. ubi n. 4. nominatim in paupertate loquitur, quam necessitatis & speciem dicit, multisque relatis ostendit Sebas. de Medic. in tract. Mors omnia solvit, 1. pag. num. 103. pag. 4. in princ. ibi: Quia factum paupertatis causa à multis excusat: est enim & ipsa species necessitatis.

Non mulcta, non nisi pro peccato & delicto que imponitur, l. Aliud est fraus, 131. §. 1. D. de verbis signif. cuius verba sunt. Inter mulctam autem, & pœnam multum interest; cum pœna generale sit nomen, omnium delictorum coercitio: mulcta, specialis peccati &c. l. Illustres 4. C. de mod. mulctar. Illustres viros (inquit text.) Praefectos prætoriis usque ad quinquaginta librarum auri mulctam cum peccatum gravissimum erit, pervenire sinimus, l. 4. titul. 22. pag. 3. ibi: Esto seria quando el juzgador condenasse alguno que pechasse a la Corte del Rey alguna quantia cierta por yerro que fiziera. & ibid. Greg. Lop. gloss. 4. in princip. Indeque ex severitate, qua delicta mulcta coercentur; severam appellavit text. mulctam in l. Mulctarum, 5. C. de mod. mulctar. Farinc. cum multis à se relatis in praxi criminal. q. 18. n. 51.

Paupertas tamen à mulcta, & ejus condemnatione solutioneque liberat, l. Illicitas 6. 2. fin. D. offic. Praesid. l. fin. in fin. C. de mod. mulctar. d. l. 4. tit. 22.

p. 3.

p. 3. multis citatis Farinac. d. loco, n. 56. Petr. Cabal. resolut. criminal. casu 77. num. 9. Sebastian. Guarzin. de defension. reor. defens. 7. c. 2. num. 3.

55 Nec semel ob paupertatem remissa multa, + licet melior, uberiorque fortuna superveniat exigi, aut repeti potest, ex d. l. Illicitas, §. fin. in fin. & ibi gloss. D. de offic. Praesid. tenet Martin. Laudens. de Fisco, q. 87. Sebastian Guarzin. d. loco, num. 3. in fin. & de confiscat. honor. conclus. 13. ampliat. 20. num. 4.

An autem ob paupertatem multam judex praesci-  
56 se + teneatur remittere? vel in ejus resideat potestate? quærerit Greg. Lop. in d. lib. 4. gloss. 3. verb. Ca pude; qui d. legis Illicitas, §. fin. D. de offic. Praesid. & d. l. fin. in fin. C. de mod. multar. ponderatis verbis, quæ necessitatem Judici videntur imponere, resoluit, in judicis arbitrio, ejusque potestate remanere, in gravibus saltē criminibus, secus in levioribus, in quibus præcisè judicem multam ob paupertatem remittere adstringi, putat. Unde, etiam in delictis paupertatem excusare, sequitur manifestè.

57 Decimò, + mercaturæ exercitium exosum est, vixque sine peccato exercetur, ut pluribus in i. hujus tractatus parte, quest. 8. ostendimus, & qua solet elegantia lustravit Tiraque. de nobilit. cap. 33. per tot. novissimè Joan. Dominic. Gait. de credit. cap. 2. tit. 7. q. 5. n. 2078. & seqq. & 2136. & seqq. Sigismund. Scacc. de commerc. q. 1. p. 1. numero 77. & q. 7. n. 11. ibid. Qui tamen post longam mercaturæ execrationem, in d. q. 1. numero 81. in pauperem mercatorum excusationem, hæc adjicit: Ad adducta in contrarium n. 77. respondeo distinguendo: Aut loquimur de negotiatione, seu mercatura, quæ fit ob lucrum, quod ordinatur ad aliquem effectum necessarium, vel honestum: puta ad sustentationem suæ domus, vel pro pauperibus indigentibus, vel propter publicam utilitatem, ne ad victimum necessaria desint: & istis casibus, si negotiator ratione sui laboris superlucratus est; sic familiæ providendo, vel alias ex justa causa carius vendat; non peccat. &c. Quibus quoque quæ Nos dicit. q. 8. & duobus sequentib. de Clerico Tabellione, Procuratore, vel Advocate tradimus auxiliantur.

58 Undecimò, lenocinii crimen + gravissimum, ac detestabile est, auth. de lenonibus, in princ. plenè de ejus atrocitate, & malitia Farin. de delict. carn. q. 144. à num. 1. Jacob. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 6. casu 534. per tot. Camil. Borrel. in summ. decis. 2. p. tit. 15. de testium reprobation. seu repuls. n. 196. & seqq. & plurimi ab eis relati. Qui & gravius homicidio, ac etiam adulterio lenocinium affirman. & ante eos Senec. epistol. 98. Plus est (inquit) distribuere adulteria, quam facere. De hujusque de i. ti poenis videndum latissimè cùm ab eo adductis Farin. d. quest. 144. à num. 4. cum seqq. Inter quas, infamiae + nota, quæ ipso sive incurritur, numeratur, I. Athletas, §. Ait prætor, in princip. D. de his qui not. infam. de jure Reg. l. 4. tit. 6. part. 7. Farina. ubi proximè, n. 13. Menoch. de casu 534. n. 35. & seqq. Camil. Borrel. (prope infinitos allegans) d. n. 196. & seqq.

Tantaque hujus delicti gravitas est; ut dicat Francisc. Vivi. decis. 454. n. 1. lib. 3. propter ejus enormitatem, + solam magnam Curiam Vicariæ hodie in illo Regno de eo cognoscere, per quandamque pragmaticam ita expressè depositum existere.

60 Licet autem quodlibet lenocinii crimen gravissimum sit; longe tamen turpius, & detestabilius, quod parentes + in filias committunt, Odofred. in l. Grimen, n. 2. vers. Est secundum lenocinium turpius, C. ad l. Jul. de adulter. Petr. Cabal. resolut. crimin cas. 171. num. 8. & 10. cum aliis adductis per Farin. citato loco num. 52.

Adhuc tamen si ut necessitati, inopiaeque sua subveniant, + illud commiserint parentes; excusari docent Afflict. in constit. Neapol. rubr. 49. de lenontibus §. Matres, comprobant & exornat. Menoch. de arbitrar. d. casu 534. n. 14. & seqq. Montel. in pract. 4. part. n. 946. Farinac. repetit. q. 144. n. 67. & Francisc. Vivi. infra referendus.

Cui tamen Doctorum determinationi, & principali suprà num. 16. prolatæ, quam tutam afferioni obstat acriter jam oppositus text. in d. l. Palam, + 43. §. Non est ignoscendum, de ritu nupt. Cujus decisione moti Dec. in l. Quæ propter, n. 5. D. de reg. jur. Hieron. Cagnol. n. 2. Didae. Cov. in c. Peccatum, 2. p. §. 1. n. 5. de reg. jur. lib. 6. Guil. Benedict. in repet. c. Rayn. intius, verb. Cuidam Petro, n. 65. de test. 4. multi alii infrà referendi n. 66. permisum non esse paupertatis prætextu meretricari, adulteriumve committere scripsere. Ergo nec lenocinii crimen excusabit paupertas, cùm vel gravius hoc, (ut jam notavimus) vel non inferius + quidem sit, testante Ulpiano in eodemmet §. Non est ignoscendum, v. Lenocinium, ubi, Lenocinium facere (ait) non minus est, quam corpore quæstum exercere.

Quare in oppositæ sententiæ confirmationem, qui eam sequuntur, diversimode d. §. Non est ignoscendum + respondent. Menoch. enim d. casu 534. num. 15. cum tribus sequentibus ut illi satisfaciat, inter paupertatem, & necessitatem differentiam constituit: ut in casu paupertatis (in quo loquitur) non vero necessitatis, ejus decisio procedat: Cum pauper dicatur, qui unde vivat, licet non commodè, proque sua conditione habet; in necessitate vero constitutus, qui aliunde sibi providere non valet: approbans in effectu quam inter paupertatem, & inopiam, sive pauperem, & inopem differentiam tradidimus in prima hujus tractatus parte, q. 1. n. 14. cum seq. ut licet in præsenti non excusat paupertas; inopia tamen, omnimodaque indigentia excusat.

Aliter respondent falii, d. §. Non est ignoscendum solùm procedere contendentes, si turpissimam vitam mulier eligat, in eaque perseveret, sæpè, ac saepius, sineque delectu fornicando, non si semel, aut bis ob paupertatem quid tale commiserit, textus literæ adhærendo, ex verbo illi Turpissimam vitam, in eo adjecto, tamquam tractum longævum, successivumque in turpitudine, ut excusatio ob paupertatem non competit, lex requirat: conductaque tradita à Nobis, par. 1. q. 17. n. 5. & 6. Hujus refert opinionis sequaces Corn. Beninc. de paupert. special. 9. in judic. n. 4. & 44. eam tamen rejicit, multisque fundamentis impugnat, n. 45. & seq. Qua de re Nos laius infrà.

Neutram autem d. §. solutionem prout jacet, ullo modo sustineri posse, arbitror; Cùm nulla, nec extrema + necessitas peccatum mortale, (ut jam diximus) excusat & tradit latè Covar. in d. c. Peccatum, 2. p. §. 1. num. 5. & seqq. Et adulterium injustam: copulam nulla causa + justificari posse; profitentur Bald. Alex. & alii, quos refert, & sequitur Petr. Surd. de alim. tit. 7. q. 16. n. 2. ex text. in c. Etsi Christus, de jure jur. pulchrè adversus Cuchalonem in adit. ad Deci. in d. l. Quæ propter, de reg. jur. (contentem ob famis necessitatem corporis sui copiam facere, muliere licere) Petr. Royz. Maure. decis. Lit. 3. ex n. 241. cum multis seqq.

Neque obstat si dicatur; Propter necessitatem furari licere, d. c. Si quis propter, de fart. Quia + existens in extrema necessitate, de qua in d. cap. aliena furari; vel contrectare non dicitur; cum necessitatis tempore + omnia sint communia. cap. 70. Sicut ii, 847. dist. gloss. in d. c. Si quis, & gloss. fin. in c. Sæpè, de restit. spoliat. Deci. cons. 697. (incip. His statu)

Histantibus) n. 16. Hieron. Bucca de differ. inter judic. civil. & crim. differ. 100. n. 24. Et commune quod est, + meum eit, l. Serus electione, §. §. 1. (ubi Bart. Jaf. & Socin.) D. de legat. I. l. In re communi. 26. D. de servit. urban. prædior. l. Pupillus, 239. §. fin. D. de verbor. signifi. Hier. Buccar. d. differ. 100. n. 24. Francisc. Milanens. decis. 19. n. 5. l. 2. Joann. Petr. Fontanel. de pact. nuptial. claus. 4. glos. 9. n. 5. par. 2. Mari. Giurb. in consuetud. Senat. Messan. c. 1. glos. 5. n. 32. p. 1. Quæ in fornicationis, lenociniive criminis non adest, imò diversissimæ ratio Septem + inter fornicationem, fortunque differentiæ rationes Assignavit Covar. in d. cap. Peccatum, 2. p. §. 1. n. 5. 6. & 7. ad quem & ad Petr. Royz. Mair. d. decis. 3. à n. 270. cum seqq. easdem pariter prosequens recurrere licebit. Nobis hac in re Salomini in Proverb. c. 6. sententiam proferre sufficiat. Non grandis est culpa (ait) cum quis furatus fuerit, furatur enim ut esurientem impleat animam; deprehensus quoque reddet septuplum, & omnem substantiam dominus suæ tradet, & liberabit se. Qui autem adulter est propter cordis inopiam perdet animam suam. Turpitudinem, & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur, &c.

Nec pariter à contrario sensu arguere licet ex d. §. Non est ignoscendum, in illis verbis: Turpissimam vitam elegit, juxta proximè relatum intellectum n. 64. ut sensus sit: Ergò si turpissimam vitam non elegit, sed semel tantum peccavit, ei erit ignoscendum. Quia præterquam quod hujusmodi d. §. intelligentiam non absolutè probavimus: hic argumentandi a contrario sensu non admittitur, proceditve modus, ubi absonus + resultat intellectus, vel peccatum, text. in l. 2. ubi Bald. C. de condit. insert. glos. in clement. I. verb. Facere, de usur. latè Card. Tusch. pract. conclus. lit. A. concl. 498. n. 84. & seqq. & Nos in prima hujus tract. p. q. 50. n. 51. & q. 52. n. 25. Resultaret autem in præsentí; fornicandi namque induceretur licentia. Item, quia nec etiam directa, & expressa d. & dispositio ut peccati nutritiva, + valeret, ex c. fin. de præsumpt. &c. Erit autem lex, 4. dist. comprobat Cornel. Benincac. d. special. 9. in jud. n. 45. & seq. præcipue n. 48.

Quamvis autem neutra dictarum opinionum simpliciter (ut diximus) & absolutè sumpta sustineri queat; utraque tamen (& facili quidem negotio) defendi posse videtur: si non tam de excusando peccato + (quod per fornicationem, vel lenocinium, qualibet necessitate etiam extrema non obstante, committitur) quam ab infamia, aliisque poenis contra ea delicta perpetrantes impositis agere illarum assertotes dicamus.

Ex aliqua namque circumstantia à poena peccati + jure statuta quem liberari, non tamen ab ipso peccato sœpè accedit. Patet, quia corporalis injuria non etiam magna, + gravis est, qualibetque pecuniaria major, l. In servorum, 10. in fin. D. de pen. Bart. in l. Non solum 11. §. Si mandato meo, D. de injur. n. 7. Jaf. in authentic. Ad hæc, in fin. C. de judic. Cornel. Benincac. de paupert. q. 4. n. 33. Ant. Capic. dec. 5. n. 5. Farin. (plura circa hæc tradens) q. 105. n. 181. & 210. Quinimò atrocem injuriam + corporalem, dixit ex Labeonis sententia Ulpi in l. Prætor edixit, 7. §. fin. in fin. D. de injur. ibi: Re, atrocem injuriam haberet, Labeo ait, ut putat si vulnus latum vel os aliqui percussum: dixeruntque multi relati à Farinac. d. n. 18. & seqq. Quamlibetque percusionem + manum; flagello, quovisve instrumento in non subditum, de se peccatum mortale esse, nisi facti modicitas excusat ex cap. I. juncto c. Episcopum, 45. dist. & c. 1. de Cleric. percussor. asserit Sylvest. in summ. verb. Percussio, Qui autem talis injuriam intulit iussus + ab eo, cui imperandi Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

potestas erat, à poena legis excusatur; actioque solum contra mandantem conceditur text. in l. Liber homo, la 237. in ord. D. ad l. Aquil. ejus sunt verba: Liber homo si iussu alterius, manus injuriam dedit, actio legis Aquilia cum eo est, qui iussit, si modò jus imperandi adfuit. Quod si non habuit: cum eo agendum est, qui fecit, cum alii suprà citatis n. 45. & seq. Non tamen excusabitur à peccato: quia in illicitis + Superiori, nec Principi obediendum est, cap. I. dist. 9. cap. Non semper, 92. c. Si Dominus 93. c. Julianus, 94. c. Qui resilit, 97. 11. q. 3. c. Inquisitio, 44. (& ibi not. Abb. n. 3. & 5.) de sent. excommunic. & in c. Si quando, n. 1. 2. & 3. & in c. Cum adeo, num. 4. de rescript. Sylvest. in summ. verb. Obedientia, num. 5. ubi, quod nec Pontifici quidem Summo, + si præceptum etiam veniale peccatum sapiat, est obediendum. Amplians adhuc etsi mandatum justum Papa + credat, quod tamen peccatum continere subdito constet, ex cap. Literas de restit. spol. Navarr. in rubr. de judic. §. 13. num. 35. vers. Quibus duobus, Farina. prax. crimi. q. 97. n. 5. & seqq. Jacob. de Graf. in suis decis. cas. conscient. p. 2. lib. 3. c. 25. rubr. de obedient. Religios. num. 7. eleganter in id Senec. de benef. lib. 3. cap. 20. in hæc verba: Non enim aut nos omnia jubere possumus, aut in omnia servi parere coguntur. Contra Rempublicam imperata non facient, nulli sceleri manus accommodabunt. Nunquam enim per obedientiam malum + fieri debet, licet aliquando bonum quod agitur debeat intermittit, ut inquit Greg. in c. 12. lib. 35. in Job, relatus in c. Quid ergo, 99. in ordine q. 3. Sic etsi nullus metus amissionis bonorum vel etiam vitæ à peccato + excusat; c. Sacris, 5. de his quæ vi, metusve caus. fuit. ibi: Cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrire, c. Itane, 32. q. 5.

Si quis tamen propter superioris, domini, vel tyranni + & mortem minantis metum, alium offendat, vulneret, vel occidat, in foro exteriori excusari, asseruit glos. verb. Agi poterit, in l. pen. D. si fam. furt. fecis. dic. quām singularem dicit Jaf. in §. Si minus n. 17. instit. de actio. Cyn. in l. 1. q. pen. C. unde vi, firmant late Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 4. casu 354. per tot. & Farinac. de pen. temper. lib. 3. d. q. 97. n. 11. & seqq. fuitque Aristot. sententia Ethicor. c. 1. venia dignum dicentis cum, qui cruciatu, ac timore, quod agere non deberet, agit. Et licet aliqui contradixerint; ab hac (quām communem profitetur sententiam) recedendum non esse; contrarium quoad pœnam spiritualem intelligens; testatur (post Menoch. de casu 354. n. 18. vers. Declaratur, & Jacob. de Graf. in suis decis. lib. 2. c. 64. d. 12. v. Non tamen hæc procedunt, part. I.) Farinac. d. q. 97. num. 13. & seqq.

Conducuntque (præter alia quæ in præfatæ assertionis confirmationem adduci possent) tradita per Covar. in c. Cum in officiis, num. 31. de testam. Concludendum igitur ex his videtur: Paupertate lenociniū crimen quoad forum interius, + spiritualem que pœnam non excusari: quoad exterius verò judicialeque forum utique. Ita ex conflit. Regni Neapol. firmat Franc. Vivi. decis. 454. n. 2. lib. 3. subdens. Quod ubicumque matres ob inopiam, paupertatemque non valerent filias maritare, dotare, ac mepiti dare mariti; tunc prostituendo illas, tradendoque ad fornicandum, & carnaliter cognoscendum, pro viæ sustentatione, puniri non possent, juxta constitutio nem Regni Matres, & ita sacram Barensem Audientiam judicasse, mulierem quandam Bari pauperem; de lenocinio filiae sue inquisitam absolvendo: hancque opinionem comprobat idem ipse ibi num. 3. & 4. & sequitur novissimè Joan. Mar. Novar. in collect. supor pragm. Regni Neapol. 125. num. 11.

Z

Nec

Nec in hisce terminis extremam, + vel omnimodam paupertatem ad matris liberationem à poena temporali requiri; sed sufficere si ad dotandas filias non habeat, licet pro alimentis habeat; insinuavit idemmet Vivi. in proximè relatis verbis, & expresse afferuit ibid. n. 5. in hæc verba: *Et patper (ne ignorentur termini præsentis speculationis) ille quidem dicitur in casu isto, cui imminet, ac urget necessitas, onusque etiam dotandi filias, ac eas nuptui tradere, ac commode dotare aliter nequeat, quamvis tantum habeat, atque retineat; quantum sufficeret ei ad alimenta, ut innuit text. in d. constitutione Matres, & firmat etiam Bald. in l. Si quis ad declinandum, col. 2. C. de Episcop. & Cleric. & Iacob. Mandel. cum aliis signatis per eum cons. 69. Proponitur in facto, num. 7. Quamvis à peccato, poenâque spirituali paupertatem in præsenti non excusare, etiam prædicta Regni Matres constitutione stante; advertat idem ipse ibi num. 9.*

89 Adulterium autem nulla necessitas + à poena etiam temporalia excusabit. Ita Baiard. ad Clarum (post alios à se licet mendozè relatos) in §. Adulterium n. 75. & duobus seqq. Farinac. in præxi crimin. q. 141. num. 60. & q. 142. num. 15. Surd. de aliment. tit. 7. q. 16. num. 45. Diversâque inter hunc, + superiorâque lenocinij, ac simplicis fornicationis casus assignari rationem posse, existimo: Quia etsi gravissima priora illa duo sint crimina; ab habentibus tamen sui potestatem fiunt, quos lex tanquam in ipsam committentes, necessitate excusare, ac liberare secundum quæ prædiximus potest.

90 Indéque fit, cum qui volentem, + nec importunis precibus coactam virginem stupravit, quia virginitatis suæ domina est, à poena c. 1. de adulter. existere immunem, ut resolvunt. Navar. in manual. c. 16. n. 16. Azor. instit. moral. p. 3. lib. 5. q. 2. summae eruditionis, & authoritatis vir P. Sanch, de matrim. lib. 7. disp. 14. n. 11. plures referens Ant. Gom. in l. 80. Taur. num. 10. Bernard. Diaz. in pract. c. 86. n. 5. ubi Salzed verb. Non debeat, Francisc. Molin. de ritu nupt. l. 1. comput. 19. n. 140.

91 Uxor autem sui potestatem + non habet, sed maritus, Paul-ad Corinth. c. 7. l. Aſſideis, 12. C. qui pot. in pignor. habe. ibi: *Nec quod & corpore, & substantia, & omni vita sua maritus fungitur, &c.*

Quare nulla necessitas adulterantem uxorem excusabit, nec marito, qui in culpa non fuit actionem tolleret. Mitiùs enim agit lex, + quam homo,

92 l. Celsus, 28. ubi glos. 1. D. de arbitr. l. 33. tit. 4. p. 3. præcipue ad fin. Card. Tuscb. pract. conclus. lit. M. conclus. 292. Ioan. Mar. Novar. q. Forens. lib. 1. q. 152. num. 7. cum adductis à Nobis in axiom. & loc. com. jur. lit. M. num. 97.

Quamvis autem nulla expressa extet communis, vel Regij juris ob paupertatem præfata delicta excusans lex: ex generalibus tamen regulis hanc citati Authores deducunt. Obstat tamen adhuc d. &. Non est ignoscendum decisio, cum non tam quoad peccatum, spiritualèque poenam, quam quoad temporalem, judicialèque loquatur.

Retento autem inter exterius, interiùsque forum assignato discrimine, secunda + suprà tradita n. 64. d. &. solutio sustineri posse videtur. Ut tunc demum non excusat paupertas eam; quæ ejus obtentu turpissimam vitam egit, sæpè sæpius, & absque delectu se prostituendo (in quibus terminis loquitur d. l. Palam) secus si semel, aut bis deliquit. Nec enim in hoc casu à jure Civili prætendenda foret excusatio; quo simplex fornicatio, + aut concu-

94 binatus nec prohibitus, nec punibilis erat l. In concubinatu, 3. in fin. D. de concubin. l. unic. C. eod. tit. l. 2. tit. 4. p. 4. & ibid. in sum. Bart. in l. fin. n. 1. D. de his quib. ut indign. Iul. Clar. in &. Fornicatio,

num. 1. in prin. Petr. Cabal. resolut. crimi. casu 200. n. 85. v. Nec obstat, Menoc. de arbitr. lib. 2. casu 289. n. 3. Bermond. de public. concub. in verb. Concupinam dimittat, n. 5. ad fin. vers. Sed ultra prædicta, ita resolut Farinac. in præxi crimin. par. 4. q. 137. n. 41. & q. 138. n. 7. Ioan. à Rotas in epitom. succes. c. 10. n. 20.

Aliter denique (præfata differentia retenta) + d. &. responderi posse (nec inepte) arbitror: in casa 95 nempè speciali loqui, in cōque tantum specialitatis ratione illius decisionem procedere. De nuptiis namque contrahendis, déque earum ritu agit, ut ex toto illius contextu, nec non tituli sub quo jacet, constat. Secundum quem + intelligendam 96 legem, docuit Consultus in l. Imperator, 60. D. de in diem adject. Ias. in l. Si filius, n. 32. D. de lib. & postb. Pet. Surd. cons. 52. num. 59. Estque præterea, d. l. Palam præcedentium (quæ de nuptiis agunt) declaratoria.

Specialitatis autem ratio est; + quia in nuptiis 97 contrahendis non solùm quod licet, sed quod honestum est, inspicitur, ut inquit text. (d. legi Palam adhærens) in l. Semper, 42. D. eod. tit. de rita nup. Quæ honestas in nuptiis requisita efficit, ut licet non omnino jus civile eam, quæ turpem vitam palam se prostituendo egit, matrimonio copulari vetet: ejus tamen cum illustribus, ut cum Senatore, illius filio, nepote, pronepote, aliisque descendantibus conjunctionem prohibeat, d. l. Palam; quæ (ut diximus) præcedentem declaratoria est, earum prohibitionem, materiamque prosequitur, ut in casus positione glos. ibi continuat. Eadem pariter ratione, & cum ea, quæ publico iudicio damnata est, matrimonium contrahere numeratæ prohibentur personæ, eadem l. Palam, in &. Senatus: vel cum liberta, aut cum ea cuius pater, materve ludicram exercuit artem. Et è controverso, libertus, vel qui artem ludicram, cuiusve pater, aut mater exercevit, Senatoris filiam, nepotem, aut pronepotem, uxorem, aut sponsam ducere prohibetur, & si ducant, nuptiæ non erunt. d. l. Semper, 42. & l. Lege Julia, 44. D. de rita nupt.

Cum igitur in hoc speciali casu, materiaque d. lex Palam, dictusque &. Non est ignoscendum loquatur: in eo erit intelligendus. Quasi text. ibi statuat: mulierem, quæ turpem vitam quæstum sui corporis faciens, aut palam se prostituens, egit, quæ vè lenocinij crimen (quod corporis quæstui dicta lex æquiparat) commisit; cum Senatore, ejus filius, vel nepotibus, aliisque relatis personis matrimonium contrahere non posse, nec ideo excusari, aut judicari dignam, eive quoad ad hoc fore ignoscendum, quod paupertate fecerit: Non verò ad alios casus poenam, constitutionemque extendit; quæ non nisi in casibus à jure expressis + irrogatur, juxta auth. de non elig. secund. nubent. &. Hoc autem, coll. 1. l. Et si quis, 14. §. Divus autem Marcus, D. de Relig. & sumpt. funer. glos. fin. in fin. in cap. fin. de jurepatron. Mari. Antonin. variar. lib. 3. resolut. 39. num. 11. & 32. alios retulimus Nos in axiomat. & locis commun. jur. lit. P. n. 47. Nec ad alios + debet extendi, l. Factum cuique, 155. 99 §. In penalibus, ubi Deci. D. de reg. jur. c. In penit. eod. tit. lib. 6. Jas. in l. Cum quidam num. 9. D. de lib. & postb. Thom. de Thomaset. in florib. legum regul. 227. Surd. de aliment. tit. 1. q. 51. n. 12.

Etiam ex similitudine + rationis, Jas. in d. l. Cum 100 quidam. n. 10. Sard. ubi proximè, Dueñ, regul. 287. Girona. de privileg. n. 540.

Conducit (inter alia quæ de Amoris vi, + ejus 101 que excusatione tradunt eleganter Tiraquel. de pen. temperand. caus. 4. Jul. Clar. l. 5. sent. §. fin. quæst. 60. Farinac. in præxi crimin. l. 3. quæst. 98. de pan. temper. à n. 77. 840)

et seqq. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 5. collect. 1843. & in aliis locis infra referendus, novissimè Mari. Giurb. cons. crimin. 47. à num. 8. cum seqq.) quod pulchrè, lepidaque enarratione comprobat Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 3. casu 328. 103 A poena scilicet excusari, meretricem † non dici, aut infamem, turpem personam mulierem, quæ amore capta sui copiam fecit. Ideoque non posse fratrem ea instituta † ratione illa in officiosum fratri dicere testamentum: ad intellectum L. Fratres, 27. C. de in offic. testam. & l. Soror, institut. eod. ubi not. Joann. Faber, quorum sententiam & sequuntur, & laudant novissimè Farinac. d. quest. 98. num. 86. & in schol. ad cons. 33. lit. L. Joann. Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. decis. 672. num. 8. & in collect. decis. 117. vers. Et hinc mulier infamis, Mari. Giurb. d. cons. crimin. 47. n. 12. Vincent. Carot. decis. 124. n. 1. & seqq.

Quod si amoris causa mulier sui copiam faciens à poena, infamia, turpitudineque excusatur, alii que amoris praetextu ignoscitur; non minus ei, quæ paupertate adstricta, utque eam levaret, in corpus suum peccavit, erit indulgendum. Cum non minus Necessitatis, † quam Amoris imperium suprà notata, n. 47. & seqq. probent. Amorisque vires Paupertatem constringere, ad Necessitatisque pedes languidum, victumque jacere, quippe qui gignitur luxu, nutritur inter latae Fortunæ bona, egestate marcescit, cadit, perit, Senec. in Octavia actu 2.

Blandus atque animi calor  
Amor est. Juventæ gignitur luxu, otio  
Nutritur inter latae Fortune bona,  
Quem si fovere, atque alere desistas, cadit.  
Brevique vires perdit extinctus suas.

Ovidi. de arte Amand. lib. 2.  
Divitiis alitius luxuriosus Amor.

Cur nemo est Hecalem, nulla est quo cuperit  
Irum?

Nempè quod alter egens, altera pauper erat.

Non habet unde suum Paupertas pascat amorem.  
Terent. in Eunuc.

Sine Cerere, & Baccho friget Venus.

Assignatis itaque dicto §. Non est ignoscendum solutionibus, ejusque opinioni cui innitimus (quod fortissimum erat) obstatu dempto: non etiam obstat secundum argumentum, à simoniæ vito, poena, infamiaque ex eo proveniente paupertatem non excusare. In eo namque si paupertas in causa est, † excusat. Licet enim vendendo, emendo, aut quoquo modo rem sacram, aut spirituale, spiritualiè ministerium pro temporali † commutando, simoniæ vitium incurrit; ut tradit eruditissimus P. Suarez de Religione part. I. lib. 4. c. 1. n. 1. & cap. 17. num. 2. litera C. vers. At vendere ministerium spirituale, simonia est. Constatque ex illius ab omnibus Juristis, & Theologis tradita definitione, quod scilicet, est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum. Si tamen pro Ministri pauperis sustentatione † aliquid temporale pro spirituali, vel sub spirituali rei obligatione detur, aut si Minister aliquid pro sustentatione exigat; neuter simoniam committet, ex sententia gloss. in verb. Pro exequiis in cap. Suan, 29. de simon. & D. Thom. 2. 2. questio. 106. art. 3. & ibid. Cajet. & verb. Simonia, regul. 4. estque communis, ut hos referendo, asserit P. Leonard. Lef. de justit. & iur. lib. 2. cap. 35. dubio 8. n. 46. versic. Dico tertio, novissimè Martin. Bonazin. de simonia, quest. 6. puncto 2. è nostris Tiber. Decian. tr. crimin. lib. 5. c. 84. n. 5. plura cumulans. Victusque causa bonos Prophetas † modica munera pro prophetia in

veteri testamento accepisse tradit ex c. Placuit, & Item opponitur, cum aliquibus cap. sequent. I. quest. 1. & gloss. in cap. Judices, verb. Sumptum, ead. caus. & questio. Indeque ex Calcan. cons. 31. numero 19. assertit, licere Sacerdoti, † qui ex beneficii fructibus commode se alere non potest, absque simoniæ labo, Sacra menta, divinaque officia ut sibi oblationes solitæ dentur, populo subtrahere, idque ipsum tenuere Ludovic. Roman. consil. 344. n. 4. Cravet. cons. 199. n. 5. Petr. Barbos. in l. Maritum, n. 10. D. solut. matrimon.

Quod verum intelligi † d. loco Decian. modò adeò pauper populus non sit tales nequeat oblationes præstare, ut contineri dicit in p. Cavendum, 10. quest. 3. comprobareque text. in d. c. Judices, I. quest. 1.

Nec solùm recipere hæc pro stipendio, & sustentatione pauperes rerum spiritualium Ministros posse: sed & super † eis pacisci, licet dissentiant alii, tenent multi, quos citat P. Suarez d. lib. 4. cap. 46. n. 3. vers. Secunda opinio, ubi hæc: Secunda opinio distinguit inter pauperes Clericos, & divites. Nam pauperes possunt sine simonia pacisci de stipendio sustentationis, non autem divites. Ita sentit gloss. in d. c. Suan. verb. Pro exequiis, idem Innocentius in cap. Quoniam, ne Prælat. vices suas, & in cap. Significatum, de præbend. & in idem inclinat. Hostiens. ibi, & Cajet. verb. Simonia, reg. 4. saltē de jure positivo. Et cum hac sententia transit P. Leonard. Lef. d. lib. 2. c. 35. dub. 8. num. 48.

Neque superioribus obstat text. (in materia hac capitalis) † indicat. c. Quoniam, 40. de simon. ubi nec paupertatis praetextu licet Monasterio de aliquo pretio absque simoniæ labo cum ingrediente pacisci. Quo, illusque decisione motus relatam supra num. 2. opinionem tenuit Redoan, cum ibid. citatis. Quia text. in præsenti talen non prohibet Monasterio pauperi pactionem, aut receptionem pro monachi ingressu, sed ei, quod pauper non est, paupertatisque praetextu simoniæ vitium palliare intendit, ut ex eo constat, in illis verbis: Paupertatis praetextu volentes hujusmodi vitium palliare. Qui nimo à contrario sensu deducitur: veram, non palliatam paupertatem à simoniæ labo hoc in casu excusare: ut tenet (sic text. hunc intelligens post Sylvest. ibi adductum) P. Leonard. Lef. d. lib. 2. c. 35. dub. 12. n. 71. in fin. & P. Suar. d. lib. 4. c. 17. numer. 14.

Quod si paupertate Monasterium prematur, ita ut plures sustentare commode nequeat? absque simoniæ labo posse cum ingredientibus de sustentatione pacisci tenet (ex Divo Thom. Sylvest. Cajet. Sot. Victor. Navar. Medin. & aliis quos citat) Lef. proxime dicto loco, & dubitat. 23. n. 131. vers. Adverte tamen, idem etiam Guill. Redoan. de simon. mentali, p. 2. c. 29. num. 11. & seqq. ubi num. 13. d. cap. ti. Quoniam respondens, loqui dicit, ut nihil pro Religionis ingressu recipiatur, non verò pro relevatione sumptus si Monasterium pauper est P. Suarez d. lib. 4. c. 17. n. 9. qui ibid. n. 8. probat; docetque eleganter in casu nullum esse decreatum, quod talem prohibitionem sufficienter ostendat; vel si est contraria consuetudine derogatum existere, qua humana prohibitio potuit derogari. Ita etiam utroque relato loco P. Leonard. Lef. & sic definitum per Sabaudiæ Senatum in causa Franciscanorum Cambriensis, 7. Idi. Julii, 1591. refert Anton. Faber in suo Cod. definit. lib. 1. tit. 2. definit. 25.

Monasterium autem dives † nec pro sustentatione aliiquid exigere, aut super eo cum ingrediente pacisci absque simoniæ labo (de jure saltē Ecclesiastico)

posse, docent D. Thom. in 4. distinc. 25. quæst. 3. artic. 2. ad 7. Adrian. & Victor. quos refert Lef. d. c. 35. dubit. 12. n. 68. ubi hanc eruditissimè comprobat assertionem, quam fulcire, probareque videtur text. in c. Veniens. 19. de simon. in eoque casu loqui text. etiam extravag. de simon. quem in id subtiliter expendit Pat. Suarez dicto capit. 17. n. 15. & seqq.

<sup>115</sup> Objectioni autem quæ ex cap. unic. + p. Sanè de st. it. regul. lib. 6. & ex Concil. Trident. sess. 25. c. 3. d. reform. Regul. nasci, deducive posset (quatenus d. p. Sanè, ait. *Districti inhibemus, ne in Monasteriis Ordinum Mendicantium aliquæ recipiantur de cetero in sorores, nisi quot potuerint de ipsorum Monasteriorum bonis sive proventibus absque penuria sustentari; si secus actum fuerit, irritum decernentes.* Concil. vœto Trident. statuit: *Ut in Monasteriis, & domibus tam virorum, quam feminarum is tantum numerus constitutatur, & conservetur, qui ex propriis redditibus Monasteriorum, vel consuetis eleemosynis commode possit sustentari:*) aptissimè respondet, satisfacitque P. Lef. d. dubit. 12. num. 72. & 73. & P. Suarez ubi supra, n. 17.

<sup>116</sup> Non etiam contra principalem sententiam obstat tertium argumentum. Cui responderi potest: in ejus specie tamen non adesse, nec considerari posse paupertatem, quæ tantam excusat scelus. Cum pauper non judicetur, qui pecunias ad usuras credere valet juxta illud *Martialis lib. 1. Epigr. 69. alias 53.*

*Venderet excultos colles cum præco facetus,*

*Atque suburbani jugera pulchra soli?*

*Errat, ait, si quis Mario putat esse necesse.*

*Vendere; fenerat in modo magis.*

<sup>117</sup> Sed è contra, pauper creditur, qui ab aliis tamen sub usuris accipit, ut notatur in cap. *Quanto, de usur. glof. in l. 2. verb. Suspectum habet, D. solut. matrim. Corne. Beninc. de paupert. quæst. 6. princip. numero 34. Mascal. de probat. lib. 2. conclus. 1159. num. 28.* Ex eoque paupertatem probari diximus in prima hujus tract. p. quæst. 5. num. 48. ubi multos rectulimus. Cum ergo contrariorum eadem sit ratio, si sub usuris pecunias accipiens pauper judicatur; dans non reputabitur; & per consequens argumentum contrarium evanescit.

Non denique obstat ultimum ex vulgari axioma: ut qui in ære non habet, in corpore luat:

<sup>118</sup> quia (variis omissis limitationibus, tamen quas patitur, traduntque latissimè Patr. Cabal. resolut. crimin. casu 77. à num. 2. cum seqq. Farinac. prax. crimin. par. I. q. 26. à num. 18. cum seqq. multique alii, quos citavimus in axiomat. & locus commun. jur. lit. C. num. 246.) ideo in juribus illis poena imponitur, nec paupertas prodest, quia delicta ratione quorum in locum pecuniariæ poenæ, ejusque solutionis defensionem exhibet paupertas. Absurdum enim, ridiculumque foret, à delicto non paupertatis occasione commisso, paupertate excusationem prætendere; veluti si hominem quis occidisset, vulnerasset; injuriave afficeret, fugitivum servum receptaret, Prætoris aluum corrumperet, Patronum sine venia in jus vocasset (ut in contrariarum legum specie loquamur) paupertatisque prætextu immunitatem peteret: secundis si à paupertate causam delictum traheret, quia tunc in totum à poena judiciali liberabit egestas; vel eam ad minus temperabit, ut ex hujus quæst. serie, casibusque in ea adductus constat; nisi aliter nominatim & expressè lex determinet ut diximus.

<sup>119</sup> Ex quibus satis superque appareat, falli eos, tamen qui effuso sermone, non satis re discussa, in delictis paupertatem non excusare jactant, quibus

jam satisfieri his animadversionibus meo iudicio potest omnino notandis, quia novæ, à nemine sic discussæ, utilesque, & in præxi fréquentes.

Quibus pro coronide addo, etiam in præsenti paupertatem in quam sua culpa tamen incidit, non tam ad casum præordinatam, excusare ex plenè traditis in prima hujus tr. part. quæst. 54. per tot.

Firmantque insuper quam defendimus assertiōnem duæ sequentes quæstiones, quas ne nimium hanc longitudine gravaremus, separatas eis constituimus sedes, paragraphorumque loco huic quæstiōni adjecimus.

### Utrum a Contumacia excusat paupertas?

#### S U M M A R I U M.

- 122 *Contumacia an sit delictum remissive.*
- 123 *Quæstionis divisio.*
- 124 *Contumax quis dicatur?*
- 125 *Contumacia multipliciter incurritur, & qualiter?*
- 126 *Alia vera, alia ficta. Et utriusque effectus, remissive.*
- 127 *Verus, vel fictus contumax quis dicatur? remissive.*
- 128 *Contumax non censetur, nec nocet contumacia ante quam per adversarium incusetur. Ampliatur num. seq.*
- 130 *Contumaces quibus penitus puniantur? remissive.*
- 131 *Contumax non auditur, nisi restitutis, refectione expensis.*
- 132 *Et quid in minore contumace?*
- 133 *Pro his expensis tam reus, quam actor tenetur.*
- 134 *Etsi denarius deficiat, ante integrum satisfactionem audiri contumax non debet.*
- 135 *Contumaci denegatur audience ante expensarum reparationem, non solum in causa in qua commissa contumacia est; sed & in alia separata causa eodem Judice, & inter easdem personas.*
- 136 *Contumax solitas ob contumaciam expensas non recuperat, et si victor postmodum in causa existat.*
- 137 *Expensarum condemnatio ob contumaciam etiam parte non citata fieri potest.*
- 138 *Judex cuius violatur præceptum, contumacia penitentia imponere potest.*
- 139 *Etsi nullum jus habeat actor.*
- 140 *Vel à Judice incompetenti reus sit vocatus.*
- 141 *Vocatus ab incompetenti Judice si non compareat, præscriptionem for. quam ante opponere posset, amittit, & n. 147.*
- 142 *Exceptio incompetentiæ dilatoria est, & per consequens ante litis contestationem opponenda.*
- 143 *Contumacia litis contestationem inducit.*
- 144 *Contumax ad reconventionis remedium admittendus non est.*
- 145 *Contumax pro confesso habetur in his, quæ eius damnum, inconveniendumque respiciunt & n. seq. Limitatur n. 172.*
- 146 *Intellectus ad l. Regiam 5. tit. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect.*  
*Recognitio ficta (per contumaciam nempe) ad executionem sufficit, ibid. Ampliatur n. seq.*
- 148 *Agnitio, vel denegatio chirographi adjurisdictio- nis probationem non inducit, & ex cuius libet Judicis autoritate, etiam incompetentis fieri potest.*
- 149 *Fictio quandoque plus operatur in casu ficto, quam veritas in casu vero.*
- 150 *Contumax in dubio malam præsumitur habere causam. Limitatur n. 172.*

- 151 Condemnatus ob contumaciam, ob malam causam condemnatus non videtur.
- 152 Actor mittitur in possessionem bonorum contumacis ante litem contestatam, ex primo decreto.
- 153 Et tam in vero, quam in facto contumace procedit.
- 154 Et etiam post litem contestatam ob rei contumaciam missio in possessionem ex primo decreto fieri potest.
- 155 Contumacia crescente, augetur pena, & ad secundi decreti interpositionem devenitur.
- 156 Hodie quod tempus, quæve ad id requiratur contumacia? remissive.
- 157 Decretum bonorum possessionis passus non prius bona recuperat, quam refectis expensis.
- 158 Judex non potest expensarum præstationem ob contumaciam remittere.
- 159 Judex requisitus expensarum condemnationem intermittens de suo reficere, ac restituere parti læsæ tenetur.
- 160 Contumax exceptiones dilatorias amittit. Limitatur num. 173.
- 161 Vassallus contumax in servitio Domino præstanto tribus vicibus requisitus feudo privatur.
- 162 Excommunicationis sententia ob contumaciam ferrari potest.
- 163 Etiam ex re minima insurgentem. Cum tanto major contumacia sit; quanto minor contumacia causa est,
- 164 Ob contumaciam excommunicatus ante expensarum præstationem adversæ parti factam, non absolvitur aut nisi de mandatis parendo cautionem præstet.
- 165 Contumax in appellando, apellationem prosequendo, pro appellationis desertore reputatur.
- 166 Paupertas à contumacia, ejusque pena (si à paupertate causam trahat) excusat, & n. seq.
- 167 Pauper qui absque dedecore adjudicium venire nequit, contumacæ pñnam evitat.
- 168 Et audiiri debet ante expensarum parti adversæ refectionem, factamque emendam.
- 169 Comparens post duas, vel tres sententias per Audientiam lutas, ad restitutionem aut judicium non admittitur? nisi cum clausula Parito judicato. Limitatur in paupere, num. 171.
- 170 Clausula Parito judicato, quid importet;
- 171 Contra justam contumacæ, vel absentie excusationem habentem non præsumitur.
- 172 Pauper qui paupertate impeditus in termino exceptiones opponere non potuit, etiam post terminum eas poterit opponere.
- 173 Vassallus vel emphyteuta servitum, vel canonem debito tempore Domino ob paupertatem non præstans excusat.
- 174 Vassallus ob non solutum debitum si pauper sit, absolvi debet.
- Excommunicatus nisi solverit intra mensem, licet aliquando intra mensem solvere, non tamen circa finem potuerit; malitia non fuit, paupertate excusat.
- 175 Excommunicatus ob non solutum debitum si pauper sit, absolvi debet.
- Excommunicatus nisi solverit intra mensem, licet aliquando intra mensem solvere, non tamen circa finem potuerit; malitia non fuit, paupertate excusat.
- 176 Excommunicationis sententia contra pauperem ob non factam solutionem latam, si de ejus paupertate notoriè constet, nulla est ipso jure, si vero paupertas notoria non sit, infirmabitur.
- 177 Pauper qui incidit in canonem. Si quis suadente diabolo 17. q. 4. ad Curiam Romanam pro absolutione petenda accedere non astringitur.
- 178 Et in hoc casu non omnimoda requiritur egestas.
- 179 Nec contumax reputatur, nec causa pro deserta habetur ejus, qui ob paupertatem intra debita tempora, aut appellationem non proposuit, aut non fuit eam prosequutus, remissive.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

## §. I.

**P**Ræcedentis quæstionis generalitas hanc posset etiam includere: sed & quia contumaciam delictum esse, + multi affirmant; negant multi, 122 saltè propriè; ut ex latè traditis per Jacob. Menoch. de arbitrar. casu 153. lib. 2. Roland. à Vall. conf. 45. num. 65. & seqq. lib. 1. & cons. 47. num. 2. & seqq. lib. 2. And. Guil. de pace public. lib. 2. c. 5. n. 8. Marc. Anton. Eugen. consil. 31. num. II. 22. & seqq. & copiosissimum Farin. in praxi crimin. par. I. quæst. 18. num. 26. 27. & 28. Camill. Borrell. in sum. decis. I. part. tit. 46. num. 44. & dubibus seqq. aperte constat: utque clarius materia hæc patet, & ne præcedentem quæstionem oneraremus nimis, ex professo separatim eam hic tractare, separatamque illi sedem constituere decrevimus. Et ut aptius procedamus, aliqua in primis obiter discutere oportet. Quis nempè contumax + dicatur? Qui 123 bus modis committatur contumacia? Quotuplex sit? Quibusque plectatur pñnis? ut ad institutum nostrum de excusanda à contumacia paupertate deviamus; sitque transitus expeditus.

Contumax igitur dicitur, + qui comparere debet 124 in judicio, nec comparet, vel qui cum debeat Judicii obedire, non obedit, juxta text in c. I. de dol. & contum. & in l. I. D. si quis jus dicenti non obtinet. Simanc. de Cathol. instit. t. 14. de contumacia, numero I.

Multipliciterque committitur, + & incurritur 125 contumacia. In non veniendo, in non respondendo, latitando, vel ne ad eum citatio fiat, procurando: in non restituendo, aliisque modis, de quibus per Goffred. in sum. de senten. excommun. & Excommunicatio fieri habet, D. Anton. de excommunicat. c. 73. num. 2. Paz in praxi I. parte, tom. 2. capite 3. n. 2. ad quod etiam est textus in l. I. titulo 8. part. 3. & ibidem Gregorius Lopez glossa 3. verbo. Non queriendo.

Estque quandoque vera + quandoque ficta; ex 126 cuius differentiæ ratione plures resultant (qui alium desiderant locum, viderique poterunt per Farinac. in praxi crimin. part. I. quæstione 18. numero 50. & sequenti) effectus. Quando autem verus, + vel si 127 etus quis dicatur contumax (ne sermonem protrahamus) videre licet per Farinac. multosque ab eo relatos dicta quæstione 18 num. 52. Camill. Borrell. in summ. decision. par. I. titulo 46. num. 166. 175. & 188. Paz in praxi, dicto capite 3. num. I. Cardinal. Tusch. practic. conclus. litera C. tom. 2. conclus. 1624. per tot. Nicola. Vigell. decis. 21. cent. 6. Caesar Barzi. decis. 150. num. 10. II. & 12.

Unum hac in re advertere libet: nec contumaciam antequam per adversarium + incusetur, text. 128 in l. Properandum, 13, &. Et siquidem (ibi: Actoris absentiam incusantem) C. de judic. ubi not. Jas. n. 7. & Castr. num. 3. communiterque DD. in l. Contumacia, D. de re judic. Bart. in l. Si finita, num. 10. & ibidem Alex. num. 24. D. de dñm. infect. Petr. Pechi de jure sistend. capite 38. num. 5. Corne. Beninc. de paupert. speciale 10. in judic. num. 22. Petr. Rebuff. ad constit. Gallic. tom. 3. tit. de contumac. artic. I. glos. unic. num. 23. Octavi Cacher. decis. Pedam. 3. num. 2. & 4. D. decis. 71. num. 44. 48. & 49. Jacob. Thonting. decis. Lipsens. 24. n. 10. & II. Franc. Milanens. decis. 21. n. 23. lib. I. Camil. Borrel. d. tit. 46. n. 170. Ant. Gravat. in addit. ad Octavi Vestr. in praxi lib. 4. cap. 4. n. 17. Paz in prax. d. I. p. tom 2. c. 3. n. 6. & sequenti. Azeved. in l. I. tit. 4. lib. 4. nouæ Reg. Collect. n. 52. & 53. procedere afflens (ex Rebuff. d. loco tit. de contumac. & defect. articul.